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Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается в случаях, предусмотренных статьями 58, 120 - 122, 143, 

177 и 304 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, если 

иное не установлено в соответствии с указанными статьями. 
Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные 

случаи, когда обеспечивается исполнение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается плательщиком таможенных пошлин, налогов либо иным 

лицом в случаях, установленных Таможенным кодексом Союза. 

В отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

таможенного транзита, исполнение за плательщика обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов может обеспечиваться экспедитором и (или) 

иным лицом, если это иное лицо вправе владеть, пользоваться и (или) 

распоряжаться товарами, в отношении которых обеспечивается 

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, если 
иное не установлено Таможенным кодексом Союза. 

Таможенный представитель вправе обеспечить исполнение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в случае, если в 

соответствии со статьей 405 Таможенного кодекса Союза таможенный 

представитель несет с плательщиком таможенных пошлин, налогов 

солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов предоставляется таможенному органу, производящему выпуск 

товаров, за исключением случаев, указанных в статье 146 Таможенного 

кодекса Союза, а также случаев, когда в соответствии с законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании генеральное обеспечение 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов может 

быть предоставлено иному таможенному органу. 

В соответствии со статьей 63 Таможенного кодекса Союза исполнение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспечивается 

следующими способами: 

1) денежные средства (деньги); 

2) банковская гарантия; 
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3) поручительство; 

4) залог имущества. 
Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные 

способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, чем указанные в пункте 1 статьи 63 Таможенного 

кодекса Союза. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

может быть обеспечено несколькими способами по выбору. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

должно обеспечиваться непрерывно до прекращения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в соответствии с Таможенным 

кодексом Союза. 

Срок действия обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, должен быть достаточным для 

своевременного направления таможенным органом лицу, обеспечившему 

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

требования об исполнении принятых в рамках этих способов обязательств. 

В случае если одним и тем же лицом в определенный период времени 

совершается несколько таможенных операций, для обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

возникающей при совершении всех таких таможенных операций, может 

быть предоставлено генеральное обеспечение исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. 

Генеральное обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов может применяться, если: 
1) все таможенные операции совершаются на территории государства-

члена, таможенному органу которого предоставлено генеральное 

обеспечение; 

2) таможенные операции совершаются на территориях нескольких 

государств-членов при перевозке (транспортировке) товаров в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. 

Таможенные органы принимают генеральное обеспечение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, если за счет такого 

генерального обеспечения таможенные пошлины, налоги, исполнение 

обязанности по уплате которых обеспечивается таким генеральным 

обеспечением, могут быть взысканы любым таможенным органом, 
осуществляющим взыскание таможенных пошлин, налогов в соответствии 

со статьей 69 Таможенного кодекса Союза. 

Размер обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов определяется исходя из сумм таможенных пошлин, 

налогов, которые подлежали бы уплате при помещении товаров под 
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таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или 

таможенную процедуру экспорта без применения тарифных преференций 
и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов или льгот по 

уплате вывозных таможенных пошлин соответственно в государстве-

члене, таможенный орган которого производит выпуск товаров, за 

исключением случаев, когда в соответствии состатьями65, 146 и пунктом 4 

статьи 287 Таможенного кодекса Союза исполнение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов обеспечивается в ином размере. 

Законодательством государств-членов может предусматриваться 

включение в размер обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов сумм, подлежащих уплате таможенных 

сборов за совершение таможенными органами таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров. 
Для определения суммы таможенных пошлин, налогов, исходя из 

которой определяется размер обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, применяются ставки таможенных 

пошлин, налогов, действующие на день регистрации заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары. 

В случае если для определения указанной суммы таможенных пошлин, 

налогов требуется произвести пересчет иностранной валюты в валюту 

государства-члена, такой пересчет производится по курсу валют, 

действующему на день регистрации заявления о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары. 

В отношении отдельных видов товаров законодательством государств-

членов могут устанавливаться фиксированные размеры обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов с учетом 

требований, предусмотренных пунктами 1 - 3 65 статьи Таможенного 

кодекса Союза, а в отношении товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита, - с учетом требований, 

предусмотренных пунктом 2 статьи 146 Таможенного кодекса Союза. 
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